
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 094/2021 – 08 de Junho de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

EMANOEL LUIS ROQUE SOARES 1425578 CFP 28/6/2021 a 27/6/2022 23007.00004184/2021-05 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto sensu, 

em Recife – PE. 

FELIPE ANDRADE TORRES 2190636 CETEC 01/6/2021 a 01/10/2021 23007.00005070/2017-46 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento, visando à continuação de 

Doutorado em Engenharia Industrial na UFBA. 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 079/2021, DE 13/5/2021 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

REBECA ARAUJO PASSOS 1243476 CCS 05/04/2021 a 04/04/2025 23007.00002692/2021-34 DEFERIDO 
Participação em Programa de Doutorado em Alimen-

tos, Nutrição e Saúde, na UFBA. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

REBECA ARAUJO PASSOS 1243476 CCS 14/5/2021 a 13/5/2025 23007.00002692/2021-34 DEFERIDO 
Participação em Programa de Doutorado em Alimen-

tos, Nutrição e Saúde, na UFBA. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 
  
Nº 585 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Amaranta Emilia Cesar dos San-
tos, matrícula SIAPE 1716504, ocupante do cargo de Professor (a) do magistério superior, com 
vigência a partir de 31/07/2012, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, 
conforme o processo 23007.00008046/2013-35. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 586 – Conceder progressão à professora Siélia Barreto Brito, matrícula SIAPE nº 1844164, 
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da Classe D, com denominação de associado 
nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 02 de fevereiro de 2021, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00007321/2021-84. 
 
Nº 587 – Conceder progressão ao professor Adriano Dantas de Oliveira, matrícula SIAPE nº 
2271291, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da Classe C, com 
denominação de adjunto nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 12 de fevereiro de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 094/2021 – 08 de Junho de 2021 
 

2/2 

2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00004755/2021-11. 
 
Nº 588 – Conceder progressão ao professor Jorge Luiz Rabelo, matrícula SIAPE nº 281193, lota-
do no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Classe C, com denominação de adjunto 
nível 3 para o nível 4, com vigência a partir de 03 de setembro de 2012, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00005692/2021-29. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 


